Ancora si veda Liut. 120: *Contenit autem anterior edictus de fream suam, qui eam male tractaverit, ut amittat mundium ipsius; et non dicit, qualis sit ipsa mala tractatio. Proinde providimus dicere, qualis a ipsa sit mala tractatio, id est si eam fame negaverit, aut vestimentum vel calciamentum secundum qualitatem pecuniae non dederit, aut ad servum vel haldionem alterius eam oxorem dare presumpserit, aut eam battederit turpiter, excepto si infans fuerit, pro honesta disciplina ostendendum muliebre opera aut ad vicium malum emendandum, sicut de propriam filiam suam. Et si eam in indicebilem operam quoacta minaverit, aut si ipsa adulteraverit: omnia haec, qui facere presumpserit, male tractata esse dicimus. Insuper et addimus, ut nec ad liberûs homenis eam ad maritum absque eius voluntatem dare presumat, quia peius tractata esse non potest, si illum verum tollit, quem ipsa non vult. Ideo statuimus, ut propter plagas et feritas, si fecerit, vel de adulterium, conponat eidem feminae, sicut edictus contenit, et*

<sup>51</sup> Per tale aspetto cfr. L DI CINTIO, *L'Interpretatio*, cit., *passim*.

<sup>52</sup> Esempio in ciò è l'Archivio di Babatha, sul quale, L. DI CINTIO, *Archivio di Babatha. Un'esperienza ai confini dell'Impero Romano*, I, Milano, 2012, *Archivio di Babatha. Un'esperienza ai confini dell'Impero Romano*, II e, Roma-Bristol, 2023.

<sup>53</sup> F. SCHUPFER, *Il diritto privato II*, cit., p. 249.

<sup>54</sup> Cfr. nt. 24.

*mundium eius amittat. Rot. 186: Si vir mulieri violentias fecerit, et invitam tulerit uxorem, sit culpabilis sold. nongentos, medietatem regi et medietatem parentibus. Rot. 205-206-207. De aldia violentiata. Si quis aldiam, alienam, id est, qui iam de matre libera nata est, violentiam fecerit, conponat solidos quadraginta. 206. De liberta violentiata. Si quis libertam alienam, id est ipsa persona, qui libera dimissa est, violentia fecerit, conponat solidos viginti. 207. De ancilla violentiata. Si quis ancillam alienam violentiaverit, conponat solidos viginti.*

In alcuni casi *mundio* e altra forma di risarcimento sono tenuti distinti, segnatamente in Liut. 139<sup>55</sup>, a riprova del fatto che tale istituto e potestà famigliari fossero diversi e che la sanzione quantificata in denaro in caso di abusi sulla donna potrebbe aver svolto anche una funzione preventiva dell'integrità psico-fisica della stessa.

La tutela si estrinseca poi, mi sembra, anche nella mancanza di guidrigildo predeterminato, in molti casi<sup>56</sup>, oltre che in alcune esenzioni, tra le cui quella dal giuramento in giudizio<sup>57</sup>, come anche nella sua sottoposizione, nonché la sottoposizione a pene più miti rispetto agli uomini per i delitti, quali il furto<sup>58</sup>. In tali provvedimenti non è ravvisabile la tensione a volere relegare la donna ai margini della società, come sostenuto<sup>59</sup>, piuttosto una forma di rispetto paradossalmente che pare, *prima facie*, avulsa dalla concreta realtà in cui il valore delle persone era commisurato in modo direttamente proporzionale alla capacità di indossare le armi<sup>60</sup>. Il *mundio* è parte integrante dello *status* femminile, allo stesso modo che la sua appartenenza ad un gruppo; dai capitolari brevemente visti, infatti, la tutela è esercitata dagli elementi maschili del gruppo, così come non è concepibile una donna priva di *mund*, allo stesso modo non è pensabile che viva fuori da un gruppo, che segnatamente è individuato a seconda del contesto concreto, nella famiglia, nella Chiesa, o nella *curtis regia* e sono

<sup>55</sup> *Si aldius cuiuscumque aldiam alienam tulerit, aut seruus ancilla, et antequam de ipso coniugio aliquam conuenientia domini eorum inter se faciant, contegerit, ut quispiam miser homo ipsam aldiam aut ancilla, qui est uxor alterius, fornicatus fuerit, ita preuidimus ut ei de ipsa culpa debeat subiacere ille qui hoc malum perpetraverit, cuius uxorem adulterauit; nam dominus eiusdem mulieris tantum mundium de ea suscipiat, si aldia fuerit, sicut lex est-, et si fuerit ancilla, accipiat exinde pretium aut uegariam, sicut conuenerit. Hoc autem ideo prospeximus de uxore de seruo uel aldione, quia si de libero hominem quispiam miser homo mulierem adulterat, ad maritum eius conponit [Liut., 122], iit etiam non habeat eam mundiatam, iiam uon ad parentes.... Sul brano le riflessioni di E. CORTESE, *Per la storia*, cit., pp. 372-373, per il quale, proprio da tale brano, si avrebbe la conferma che il *mundio* non coincide con la potestà del capo famiglia; soltanto che per lo studioso, a differenza di quanto qui ipotizzato, il *mundio* avrebbe rivestito solo carattere patrimoniale e non anche di tutela.*

<sup>56</sup> Rot. 75: ...*Nam si mortua fuerit, conponat eam secundum generositatem suam, excepto quod in utero eius mortuum fuerit, ut supra, cessante faida, eo quod nolendo fecit.*

<sup>57</sup> Liut. 93: *Si quis mulierem aut puellam aut religiosa femina, quae in alterius miindium est, in sacramento mittere presumpserit, conponat ad munduuald eius solidos numero quinquaginta, et in palatio sol. numero 50.*

<sup>58</sup> Rot. 257: *Si mulier libera fulcfrea super furtum comprehensa fuerit, furtum quod fecerit, sibi nonum conponat; nam alia culpam uon requiratur, pro eo quod iniuria passa est sed uitium suumreputet qui opera indecentem facere temptauit [Rhoth. 253; Liut. 146].*

<sup>59</sup> In tal senso E. CORTESE, *Per la storia*, cit., pp. 323-474.

<sup>60</sup> Per lo stretto collegamento tra libertà e capacità alle armi cfr. S. GASPARRI, *Il regno dei Longobardi in Italia: archeologia, società, istituzioni*, Spoleto, 2004; ID., *Le leggi dei Longobardi: Storia, memoria e diritto di un popolo Germanico*, Roma, 2011, Ii.

tali strutture sociali ad essere preposte anche alla sua protezione. Il gruppo, nella società longobarda del VII secolo, sembra formare il principale centro di imputazione giuridica.

Un ulteriore indice di protezione della donna è in Rotari, 197<sup>61</sup> e 376: *Nullus præsumat aldiam alienam aut ancillam quasi strigam, quæ dicitur masca, occidere: quod christianis mentibus nullatenus credendum nec possibile est, ut hominem mulier vivum intrinsecus possit comedere. Si quis de cetero talem inlicitam et nefandam rem penetrare presumpserit, si aldia occiderit, couponat pro statum eius solidos 60, et insuper addat pro culpa solidos ceutiim, medietatem regi et medietatom cuius aldia luerit*, che predispone la sanzione in caso di uccisione di serve o di *aldie*, in quanto ritenute streghe, ribadendo un'affermazione che, nel contesto in cui si colloca, ove il solo essere apostrofate come streghe integrava l'illecito di ingiuria<sup>62</sup>, non appare così scontata<sup>63</sup>.